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Введение

Паремиология позволяет получать сведения о картине мира

определенного народа. Паремиологическая картина мира, являющаяся

неотъемлемой частью языковой картины миры, у каждого народа будет иметь

специфические проявления, отражающие культурные установки этого народа.

Пословицы, являясь кладезем накопленного веками опыта, содержат важную

информацию не только о нынешних ценностях, но и об уже забытых временах,

представляя собой, таким образом, невероятную лингвокультурологическую

значимость. В данном исследовании мы рассматриваем тематическую группу

«Собственность. Хозяин. Гость. Богатство». С древних времен человек четко

обозначал свои границы, тема собственности была крайне важна и остается

актуальной до сих пор, так как играет ключевую роль в нашей жизни. Будучи

неотъемлемой частью жизни, эта сфера, несомненно, нашла отражение в

пословицах. Этим обуславливается актуальность данной работы, ведь

пословицы наитеснейшим образом связаны с человеком, в них запечатлен его

опыт, традиции, чувства, особенности быта.

Объект данного исследования – русские, польские и английские

пословицы тематической группы «Собственность. Хозяин. Гость. Богатство».

Предмет исследования – сходства и различия

лингвокультурологического содержания русских, польских и английских

пословиц о собственности, хозяине, госте и богатстве.

Материалом исследования послужили русские пословицы, отобранные

из «Русско-славянского словаря пословиц с английскими соответствиями»

М.Ю. Котовой под редакцией П.А. Дмитриева и проверенные нами в ходе

социолингвистического паремиологического опроса, польские пословицы из

учебно-методического пособия М. Ю. Котовой, А. А. Колпаковой, О. В. Раина,

А. С. Шестаковой-Стукун «Тетради паремиографа. Выпуск 6. Польские

пословичные параллели русских пословиц паремиологического минимума» и

английские пословицы из «Тетрадей паремиографа. Выпуск 4. Английские
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пословичные параллели русских пословиц паремиологического минимума (на

фоне болгарских, словацких и чешских пословиц) М.Ю. Котовой и А.А.

Колпаковой.

Научная новизна работы заключается в том, что в ней впервые

исследуются активные русские паремии тематической группы

«Собственность. Хозяин. Гость. Богатство» на фоне польского и английского

языков, а также выявляются национально-культурные особенности данного

фрагмента паремиологической картины мира в русской, польской и английской

лингвокультурах.

Цель данной работы состоит в выявлении лингвокультурологических

коннотаций активных русских пословиц тематической группы

«Собственность. Хозяин. Гость. Богатство» на фоне пословичных параллелей

в польском и английском языках. Для достижения данной цели необходимо

решить следующие задачи:

• Описать теоретические основы исследования пословиц;

• Определить значение теории паремиологического минимума;

• Описать роль тематической классификации пословиц для

характеристики языковой картины миры;

• Провести социолингвистический паремиологический опрос носителей

русского языка для выявления активных русских пословиц;

• Провести структурно-семантический сопоставительный анализ

активных русских пословиц и их английских и польских параллелей.

Поставленные задачи определили структуру работы. Она состоит из

Введения, двух глав, Заключения, Списка использованной литературы и

источников и Приложения. Во Введении обосновывается актуальность темы,

формулируется объект, предмет, цель и задачи работы, указываются

используемые методы, а также определяется научная новизна, теоретическая и

практическая значимость исследования. В первой главе приводится
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содержание терминов пословица, паремиологическая универсалия,

паремиологическая картина мира, лингвокультурология, рассматривается

история паремиологической науки в России, Великобритании и Польше.

Вторая глава посвящена сопоставительному и лингвокультурологическому

анализу конкретной тематической группы активных пословиц русского языка

и их польских и английских соответствий. В Заключении делаются выводы в

соответствии с поставленными задачами исследования.

В работе используются следующие методы: метод направленной

выборки материала из словарей, описательный, сопоставительный методы;

метод компонентного анализа, метод паремиологического

социолингвистического эксперимента, метод контекстуального анализа.

Теоретическая значимость данного исследования состоит в

определении национально-культурных особенностей активных русских

паремий тематической группы «Собственность. Хозяин. Гость. Богатство» и

их пословичных параллелей в польском и английском языках. Результаты

исследования вносят вклад в развитие теории лингвокультурологии в области

изучения русского, польского и английского паремиологических пространств.

Практическая значимость определяется возможностью использовать

результаты исследования в преподавании паремиологии,

лингвокультурологии, теории и практики перевода.
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Глава I. Теоретические аспекты паремиологии

1.1. Паремилогические традиции Великобритании, России и Польши

1.1.1. История собирания и изучения пословиц в Великобритании

Важная роль в истории английской паремиологии отводится гномам и

максимам, представляющим собой краткие изречения, обладающие

нравоучительным характером. Практика их составления стала популярна в

Англии в Средние века. Однако, современные пословицы сильно отличаются

от гном и максим: гномы и максимы – индивидуальные утверждения

назидательного характера, в то время как пословицы являются народными,

определить их первоисточник часто невозможно. Первые сборники не

отличались строгостью отбора материала, наряду с пословицами в них

нередко входили схожие с ними явления, такие как фразеологизмы, приметы,

афоризмы и т.д. Одними из первых письменных сборников английских

пословиц считаются “The Proverbs of Alfred”, авторство которого

приписывается королю Альфреду Великому, созданный в XII веке и

содержащий религиозные и моральные предписания, и “The Durham Proverbs”,

который относится к XI веку и включает 46 изречений на латинском и

древнеанглийском языках. Также следует отметить собрание из 89 изречений

“Old English Dicts of Cato”, основанное на «Двустишиях Катона». В XIV-XV

веках после длительного господства англо-нормандского языка в качестве

литературного наконец начал возрождаться английский язык. Количество

устойчивых словосочетаний начало расти. В этот период значительный вклад

в популяризацию паремий внесли литераторы, использовавшие пословицы в

своих произведениях; среди них такие авторы, как Джон Гауэр, Джефри Чосер

и другие. Появилась переводная литература, связанная с паремиями,

например, “Dicts and Sayings of the Philosophers”, переведенная с арабского

языка и ставшая одной из первых книг, напечатанных на английском языке. В

XVI-XVII веках также были популярны книги эмблем – сборники гравюр,

сопровождающихся пояснениями нередко в виде пословиц. Например, можно
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назвать сборник “Choice of emblems” Джеффри Уитни, содержавший более

200 изречений. Материал в сборниках того времени не был систематизирован

и не анализировался. В XVI-XVIII веках интерес исследователей к

паремиологии растет, появляются первые полноценные паремиологические

издания, например, словарь Ричарда Тавернера “Proverbes or Adagies: with

Newe Addicions Gathered out of the 48 Chiliades of Erasmus”, изданный в 1539

году и сборник пословиц Джона Хейвуда “A Dialogue Conteinyng the Nomber

in effect of all the Prouerbes in the Englishe Tongue”, вышедший в 1546 году.

Главным отличием собрания Ричарда Тавернера от предшественников стало

наличие комментариев к изречениям (происхождение, значение и т.д.), а также

введения, в котором была предпринята попытка сформулировать природу

пословиц. Джон Хейвуд включил в свой сборник все известные на тот момент

пословицы, расположив их в алфавитном порядке. Словари XVI-XVIII веков

отличались влиянием латыни и Библии, а также материал, размещенный в них,

был отобран субъективно. По мере развития языка расцветала и паремиология.

XVIII век известен публикацией первых этимологических словарей, а также

расширением спектра помет, что отражается и на словарях пословиц того

времени. Например, в 1818 году появляется книга “Curious Antiquities: Or, the

Etymology of Many Remarkable Old Sayings, Proverbs, and Singular Customs”

Джозефа Тейлора. В XVIII-XIX веках начинают изучать паремиологический

фонд английского языка. Всё больше работ, включающих в себя анализ

паремиологического материала, появляется со второй половины XIX века. В

XIX веке выходит несколько книг, среди них “A Handbook of Proverbs” (1855)

Генри Джордж Бона, “English Proverbs And Proverbial Phrases” (1869) Уильяма

Хэззлит. В словаре 1929 года “English Proverbs and Proverbial Phrases: A

Historical Dictionary” Дж. Апперсона впервые была представлена

классификация паремий по тематическим группам (времена года, животные,

дни недели и т.д.), а те, что невозможно было отнести к одной из выделенных

групп, автор расположил в соответствии с алфавитным порядком опорных

слов. Словарь Апперсона содержит около 13000 пословиц. Кроме того,
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пословицы сопровождаются датой появления: судя по представленным

данным, первая паремия была зафиксирована в XI веке. Далее появляется

целый ряд паремиологических словарей. В 19993 году появляется сборник

пословиц, пословичных выражений и сравнений “The Wordsworth Dictionary

of Proverbs”, который содержит этимологическое описание паремий, которые

проиллюстрированы примерами из произведений авторов различных эпох. XX


[…]


лингвистика санкт-

петербург

санкт-

петербург

83 Ж 22 филологическ

ое

преподавание ХМАО Спб

84 М 21 Студент It Спб Спб

85 Ж 38 Неоконченно

е высшее

Руководителей Молдова Санкт-

Петербург

86 М 53 Средне-

специальное

Строительство Ленинградска

я область

Ленинградск

ая область

87 Ж 21 Студент юриспруденция Санкт-

Петербург

Москва

88 Ж 21 Студент матлингвистика Нижегородск

ая область

Санкт-

Петербург

89 М 25 СПО Техник Дом Москва

90 Ж 59 Высшее Менеджер отдела

запчастей

Березники

Пермской

области,

Ленинград

Санкт-

Петербург

91 М 31 Высшее Розыск Спб Спб

92 Ж 29 Высшее Продавец консультант

лю

ЛО г.Сланцы ЛО г.

Сланцы

93 Ж 33 Среднее Лаборант Новосельская

дом 3

Кирова 44
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94 М 45 Высшее Строительство СПб СПб

95 Ж 26 Высшее Менеджер

гостиничного

ресторанного бизнеса

г Заречный,

Пензенская

область

Санкт-

Петербург

96 Ж 29 Высшее Ритейл ЛО, город

Сланцы

Санкт-

Петербург

97 Ж 22 Среднее

профессиона

льное

Архитектор Старополье,

Санкт-

Петербург

Санкт-

Петербург

98 Ж 29 Высшее Менеджер отдела

качества

Сланцы (Лен.

Область)

СПб

99 Ж 69 средне-

специальное

пенсионер г. Сланцы

Ленинградска

я область

г.Сланцы

Лен.обл.

10

0

М 22 неполное

высшее

филология Липецк СПб

10

1

М 67 среднее пенсионер лен.обл.

г.сланцы

лен. обл. г.

сланцы

10

2

Ж 69 Высшее Пенсионерка Деревня в

Псковской

области

Деревня в

Псковской

области

10

3

Ж 21 Студент Специалист по

недвижимости

Мурманск Санкт-

Петербург

10

4

Ж 38 Средне-

специальное

Домохозяйка Д. Вейно г. Сланцы

10

5

Ж 64 Высшее Экономист Д.Вейно

Гдовсеий

район

Псковская

область

Секрет

10

6

Ж 37 Полное

средне

специальное

Повар Серёдка Серёдка

10

7

Ж 34 Менеджмент Маркетинг менеджер Петербург Германия

10

8

М 21 Да Представитель банка Спб Спб

10

9

Ж 21 Высшее ИБ СПБ СПБ

11

0

М 22 нет Инфобездарь Квартира спб Коробка спб

11

1

Ж 30 Высшее Финансовый менеджер Сланцы Санкт-

Петербург

11

2

М 36 Высшее Медицина Санкт-

Петербург

Санкт-

Петербург

11

3

М 18 Среднее нет Г.Отрадное

Лен.обл.

г.Отрадное,

Лен.об

11

4

М 18 Среднее нет г.Отрадное,Ле

н.обл.

г.Отрадное,

Лен.об

11

5

Ж 35 Среднее Образование Санкт-

Петербург

Санкт-

Петербург
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11

6

Ж 35 Высшее Медицина Крым,

Евпатория

Санкт-

Петербург

11

7

М 49 Среднее Услуги ремонта Псковская

обл.,

Гдовский р-

н,д.Вейно

Санкт-

Петербург

11

8

Ж 38 Среднее Учитель младших

классов

Галич Санкт-

Петербург

11

9

Ж 19 Среднее Продавец Санкт-

Петербург

Санкт-

Петербург

12

0

М 25 Средняя - Пгт Пгт

12

1

Ж 61 Средне-

специальное

делопроизводитель г.Сланцы,

Ленинградска

я область

г.Сланцы,

Ленинградск

ая область

12

2

Ж 49 Высшее Государственный

служащий

Краснодарски

й край,

Ленинградска

я область

Ленинградск

ая область

12

3

Ж 21 Среднее-

специальное

Общепит Метро

Василеостров

ская

Метро

гражданский

проспект

12

4

Ж 59 Высшее Инженер г. Сланцы г. Сланцы

12

5

Ж 58 Высшее Пенсионер Ленинградска

я область,

Сланцевский

район

Ленинградск

ая область, г.

Сланцы

12

6

Ж 57 Высшее Промышленность - ве

инженер по технадзору

Брянская обл.

пгт Климово

г. Сланцы

12

7

Ж 63 высшее медицина г.

Симферополь

, Крым., г.

Борисоглебск,

Воронежская

область.

г. Санкт-

Петербург

12

8

Ж 27 Высшее Собственник бизнеса Магнитогорск

, Минск

Санкт-

Петербург

12

9

Ж 75 Среднее

специальное

технолог Краснодарски

й край

Город

Сланцы,

Лен.

Область

13

0

Ж 21 Незаконченно

е высшее

Инженер-конструктор Екатеринбург Санкт-

Петербург

13

1

Ж 19 Среднее (на

данный

момент

получаю

высшее)

Не работаю Иркутск,

Россия

Санкт-

Петербург

13

2

Ж 68 Высшее Молодёжная политика Ленинград,

СПб

СПб

67

Пр

Приложение 2. Заполненные анкеты

С результатами проведенного нами социолингвистического

паремиологического опроса можно ознакомиться по ссылке:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1kVbtCK_HryAJP6KUy2NejbcSlFLbAnP

d7qXKnEieQiE/edit?resourcekey#gid=916365836

Приложение 3. Список анализируемых пословиц русского,

польского и английского языков

1. Тематическая подгруппа «Дом – собственность»

Русский язык Польский язык Английский язык

В тесноте, да не в

обиде.

Chociaż w ciasnocie,

ale na własnym.

Razem jest ciasno, ale

własno.

The more, the merrier.

13

3

Ж 20 Получаю

высшее
