РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Митрофановой Валерии Владимировны

по теме «Активные русские пословицы тематической группы «Собственность.

Хозяин. Гость. Богатство» (на фоне пословиц английского и польского языков)»

Тема, к которой обращается в выпускной квалификационной работе Валерия

Владимировна, связана с выявлением лингвокультурологической специфики, сходств и

различий русско-польско-английских пословичных параллелей тематической группы

«Собственность. Хозяин. Гость. Богатство». Подготовка выпускной квалификационной

работы потребовала от автора осмысления и интерпретации научной литературы по

теме для выработки теоретической базы исследования, с чем он успешно справился.

ВКР состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы, списка

электронных источников и списка словарей и сборников паремий, списка сокращений и

трех приложений (общий объем ВКР - 70 страниц).

Исследование В.В.Митрофановой не содержит плагиата. В результате анализа

протокола проверки было установлено, что абсолютное большинство этих совпадений

включает паремии, в том числе и вошедшие в Приложения; названия работ, вошедших

в Список использованной литературы; а также общеупотребительные клише научной

речи; фамилии учёных; библиографические описания публикаций; цифровую

нумерацию глав и параграфов.

Автор продемонстрировала научную эрудицию, высокую мотивацию при работе

над исследованием.

Содержание выпускной квалификационной работы соответствует заявленной в

названии теме. Тема, заявленная в названии, раскрыта полностью.

Структура выпускной квалификационной работы обоснована задачами

исследования. Язык и стиль ВКР доступен читателю.

В выпускной квалификационной работе отражены актуальные проблемы

теоретического и практического характера, использована современная литература и

достижения науки и практики, дано развернутое обоснование выводов.

Выводы к ВКР являются существенным вкладом в становление русско-польско-

английской сопоставительной паремиологии и сопоставительной лингвокультурологии.

Считаю, что выпускная квалификационная работа В.В.Митрофановой является

цельным, законченным исследованием. Работа отвечает требованиям, предъявляемым

к подобным исследованиям, и допускается к защите.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Валерии Владимировны

Митрофановой соответствует требованиям, предъявляемым к такого рода работам и

заслуживает высокой положительной оценки как самостоятельная научная работа,

выполненная на высоком уровне, а ее автор - присуждения степени бакалавра.

«07» июня 2023 г. _ Раина О.В.
Подпись ФИО

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, Раина Ольга Викторовна,______________________________________________
(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034,

Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных

квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа

открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

 фамилия, имя, отчество;

 место работы, должность;

 ученая степень и звание (при наличии);

 контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в

том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию,

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,

обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в

сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место

работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с

нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и

смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«07» июня 2023 г. _ Раина О.В.
Подпись ФИО